Holstenius, ao tecer este comentário, não trabalhou no vazio. No séc. VIII, este género era reconhecido como distinto do género regular, concretamente por Bento de Aniano. A própria organização da sua obra o prova: no *Praefatio* do *Codex Regularum*⁵⁹ surge, em apêndice ao catálogo das *Regulae* coligidas pelo Anianense, a seguinte observação:

Complectens Exhortationes SS Patrum ad monachos et uirgines de obseruantia uitae religiosae quas a Sancto Benedicto abbate anianensi olim colectas...

Assim, a Literatura Monástica produziu um *corpus* de textos que reúnem as homilias aos monges, integradas no género literário da *Homilia*. Surgem então títulos como: *Sancti Athanasi de obseruationibus monachorum*, *Eiusdem S. Athanasii Exhortatio ad sponsam Christi*⁶⁰; *Sancti Basili Admonitio ad filium spiritualem*⁶¹; *Fausti abbatis Lirinensis sermones ad monachos*⁶²; *Sententia ad monachos*; *Exhortatio ad monachos*⁶³; *Homilia ad monachos*⁶⁴; *Sermo ad sanctimoniales*⁶⁵. Encontrámos, ao todo, cerca de

⁵⁸ PL 103, col. 665. Foi HOLSTENIUS quem se apercebeu da diferença destes textos e que os reuniu num "apêndice" da sua edição da obra do Anianense: *Haec adhortationem opuscula eruit Holstenius ex duobus uetustis codicibus in lectissima bibliotheca serenissimae suecorum reginae conseruatis, cui etiam et hanc Appendicem consecrauit...*

⁵⁹ PL 103, col. 417.

⁶⁰ PL 103, col 665; *id.*, col 671.

⁶¹ *id.* col. 683.

⁶² PL 73, col 869.

⁶³ SANTO EUQUÉRIO DE LIÃO, PL 50, col 1207. Cf. ainda, col 1210 *Admonitio ad uirgines*.

⁶⁴ Atribuído a S. JERÓNIMO, PL 30, col. 321.

⁶⁵ S. CESÁRIO DE ARLES, PL 67, col 1121.

quarenta textos com títulos que integram um identificativo do tipo *Admonitio*, *Exhortatio*, *Sermo*, *Homilia*, *Sententia*⁶⁶. Comparemos agora alguns excertos das *Exhortationes* com o estilo da RMC:

Admonitio ad uirgines, PL 50, col. 1212: *Aliae uero quae non spiritaliter, sed carnaliter uiuunt, non humilitati sed superbia infelicia colla submittunt: nec uelut apes spiritalia mella colligunt, sed quasi uespae crudelia uenena diffundunt*⁶⁷.

S. Jerónimo, *Homilia ad Monachos*, PL 30, col. 321: *Alii festinant ad coelestia, et superna desiderant, alii terrenis faecibus inhiantes, fomenta non habent ueritatis. Si quis habet animam uirginalem, et amator est pudicitiae, non debet mediocribus esse contentus. (...) Nemo renuntiaturus saeculo, bene potest uendere quod contempsit. Christum sequi cupiens, si habes in potestate rem tuam, uende...*⁶⁸.

S. Cesário de Arles, *Sermo ad sanctimoniales*, PL 67 col. 1121-1123: *Gaudete et exultate in Domino, uenerabiles filiae (...) sed rogo uos, uenerabiles filiae (...) humilitatem etiam ueram quantum possumus conseruemus (...) Sunt enim, quod peius est, quae pro uanitate saeculi istius plus student terrenis cupiditatibus operam dare...*⁶⁹

O nosso autor é grandemente subsidiário da retórica jeronimiana. S. Jerónimo também deixou um texto conhecido pela tradição e classificado como *Regula Monachorum*. No entanto, esta classificação não se coaduna com a conteúdo da obra, de carácter mais homilético do que regular. Não poderia a RMC enfermar do mesmo processo de transferência indevida de

⁶⁶ O *Praefatio* da CR (col. 417) apresenta quinze documentos como tal, inteiramente destacados das *Regulae*. No entanto, existem outros dispersos pela PL. São, na sua maioria, textos de pequena extensão e de autoria anónima.

⁶⁷ A comparação pela negativa, criando um estilo de paradoxos, é uma constante estilística da RMC. Notemos também o recurso a alegorias. Cf. RUC 75-76 *Ipsi fures et latrones, Dominica uoce adtestantur, qui non per ostium, quod est Christus, sed disrupto pariete Ecclesiae...*; 130 *quia non eum in apostolorum numero, sed Ananiae et Saphirae sequacem uidemus...*

⁶⁸ A exortação à castidade e à pobreza fundamentadas na imitação de Cristo estão presentes na RMC, no cap. XVII e XVIII, respectivamente.

⁶⁹ Cf. as formas de tratamento afectivas. Na RMC é de uso frequente a expressão *fratres charissimi*, o emprego do *uos* e do *nos*, também com uma função de identificação do emissor com os ouvintes. Notemos o pedido *rogo uos*. Cf. RMC 14: *et hoc optamus et omnino uestram sanctitatem quaesumus...*; RMC 155: *Timendum est ergo, karissimi fratres, et cogitandum et praeuidendum qualem uiam arripere debeant qui per Christum ire desiderant*. RMC 585: *Certe, nos cum essemus serui peccati, Deo miserante et nullo nostro merito...*; RMC 85: *et ipsis qui nos detrahunt ab illis optime honorantur, et quod nefas est dicere, honoribus cumulantur...*

género?. Vejamos uma passagem que pode exemplificar a distância deste texto em relação ao género regular:

PL 30, col 329: *Fratres charissimi, non queo, quem mente concepi ore proferre sermonem, et cordis laetitiam lingua non explicat...* col. 341 *Quondam diues adulescens, omnia quae in lege praecepta sunt se implesse iactabat. Ad quem Dominus ait in Euangelio (...) col 341: et da, non amicis, non consanguineis, non propinquis, non uxori, non liberis...*⁷⁰

No entanto, é pela semelhança estilística que nos permitimos dizer com segurança que a RMC foi escrita como texto homilético: interrogações retóricas, citações do Evangelho, alegorias, argumentação, paradoxos, contacto com o receptor, tom didáctico e afectivo, propósitos de edificação moral, são características que a RMC partilha com as *Homiliae ad Monachos*.